
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.432, 10 de janeiro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
2,

 1
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.137584/2018-17, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação ao servidor ELBER FERREIRA 
MARQUES, Técnico do MPU/Administração, matrícula 2933, no período de 01/02/2019 a 
02/03/2019 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (02/01/2011 a 31/12/2015), para a 
realização do trabalho de conclusão do curso de pós-graduação Gestão Pública, com carga 
horária total de 380 horas, ministrado pela ESMPU - Escola Superior do Ministério Público 
da União, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.001775/2019-22.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 09/01/2019.

Portaria nº 04/2019, de 09/01/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
2,

 1
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.000418/2019-47, 

RESOLVE: 

Designar a servidora FLAVIA CARDOSO FUZEIRA CHAUL, 

matrícula 5466-6, Técnico do MPU/ Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos de Execuções Penais e 

Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1. código 

CC-02 (66001069), dispensando, em consequência, o servidor NAILSON DE SANTANA 

SOUZA, matrícula 5012-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2IH <J\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGW8I9I I11MM18-2019-47 (Subsl >doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
2,

 1
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE <Q ^DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.001034/2019-41, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA 

RODRIGUES, matrícula 4158-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 07 a 15/01/2019, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Acompanhamento e Fiscalização de Normas 

da Corregedoria-Geral, código CC-02 (55000004). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\2019\SG\PORTAR1AS\CC e FC - SG.nXI'JI IMIHLÏ4-20 l'J-41 (Subst Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
2,

 1
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.000713/2019-01, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LAISE FREITAS XAVIER, matrícula 4959-0. 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos de Violência Doméstica, Especiais Criminais e Cíveis, Família. Órfãoes e Sucessões 
do Guará e Núcleo Bandeirante da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de 
Brasília II, Guará e Núcleo bandeirante, código FC-02 (98001005). dispensando, em 
consequência, a servidora ISABELLA MARY RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
4637-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2ul9\SG\PORTARl ASTC e FC - SG\0«l 91 O00713-2019-01 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
2,

 1
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.000568/2019-51. 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear a servidora ANDRESSA SILVA DIAS. matrícula 3953-

5. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Apoio Institucional à 

Promotoria de Justiça da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e 

Juventude e da Educação, código CC-02 (68001041), exonerando, a contar de 7/1/2019, a 

servidora CONSUELO VIDAL DE OLIVEIRA FEIJÓ, matrícula 1043-0. 

Art. 2
o

 Designar a servidora REBECA CRISTINA RIBEIRO 

PACHECO DUARTE DA SILVA, matrícula 4283-8. Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Apoio 

Institucional à Promotoria de Justiça da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça 

da Infância e Juventude e da Educação, código CC-02 (68001041), dispensando, em 

consequência, a servidora ANDRESSA SILVA DIAS, matrícula 3953-5. 

Art. 3
o

 Designar a servidora REBECA CRISTINA RIBEIRO 

PACHECO DUARTE DA SILVA, matrícula 4283-8. Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 

Técnico I da Assessoria de Apoio Institucional à Promotoria de Justiça da Coordenadoria 

Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 

(68001042), dispensando, em consequência, a servidora ANDRESSA SILVA DIAS, 

matrícula 3953-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

Z 201') SG'PORTARIAS'CC e FC - SGlil«Ivl IXKI56X-2019-51 (Titulares e Subsl ídoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
2,

 1
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° \S ,de Q% de3Al0fe)^Ü
 de <iÔ 15 

O/A SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.065909/2018-52. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor VASCO DA GAMA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula n.° 1337-4, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n.° 
2/SG/MPDFT/2019, firmado com GOLDI SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO LTDA., 
que tem por objeto a prestação de serviços de administração e gerenciamento de despesas 
de manutenção automotiva em geral (preventiva, corretiva, funilaria, pintura, tapeçaria, 
borracharia, instalação de acessórios, serviços para reparo do sistema de ar condicionado, 
entre outras que se fizerem necessárias para o perfeito funcionamento dos veículos), com 
fornecimento de peças, componentes, acessórios e outros materiais quando necessários, 
transporte em suspenso por guinchamento e socorro mecânico, por meio de rede de 
oficinas e centros automotivos credenciados e disponibilizados, com implantação e 
operação de sistema informatizado, para atender os veículos oficiais pertencentes à frota do 
MPDFT, e o servidor PAULO ARTUR DANTAS SIQUEIRA, matrícula n.° 1037-5, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

43
2,

 1
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° JC- , DE 0 3 DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.000612/2019-22, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor IURI JIVAGO GURGEL FERNANDES, 

matrícula 4402-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da I
a 

Promotoria de Justiça da Pessoa com Deficiência da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001097), exonerando, em consequência, a servidora 

LENANDA SOLKIVA PINTO SCAFUTTO, matrícula 1904-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2UI<> SG'PORTARIAS\CCe FC - SG\<IXI'Í1 IXHW.12-2MI *>-22 (Titular) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 04/2019........................................................................................ p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Portaria 11/2019........................................................................................ p. 3
Portaria 12/2019........................................................................................ p. 4
Portaria 13/2019........................................................................................ p. 5
Portaria 14/2019........................................................................................ p. 6
Portaria 15/2019........................................................................................ p. 7
Portaria 16/2019........................................................................................ p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 04/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 11/2019
	Portaria 12/2019
	Portaria 13/2019
	Portaria 14/2019
	Portaria 15/2019
	Portaria 16/2019

	Sumário

